Дело № 1-362/2023

УИД: 61RS0036-01-2023-000771-91

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 ноября 2023 года г. Каменск-Шахтинский 

Каменский районный суд Ростовской области в составе 

председательствующего судьи Коликова Ю.Ю.,

при секретаре Полевской Н.П.,

с участием государственных обвинителей – Власенко А.С., Паниной Н.Ю.

подсудимого ФИО2 и его защитника - адвоката Ивченко И.Н.,

рассмотрев в помещении суда, в открытом судебном заседании уголовное дело, в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. мкр. 60 лет Октября, 2 

<

адрес>, ранее не судимого, 

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, с начала января 2023 года и не позднее 19 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым разработал план преступной деятельности, в соответствии с которым, он осуществлял незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Согласно распределенным обязанностям, ФИО2 использовал информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством использования мобильных телефонов, в том числе смартфонов марки «Honor 8c» и «Redmi 10 С» с установленным приложением обмена сообщениями «Telegram», в котором получал от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим аккаунт в приложении обмена сообщениями «Telegram», имя пользователя @grenhger, информацию о партии наркотического средства через тайники, находящиеся на территории 

<

адрес>, передавал указанному лицу информацию о получении партии наркотического средства и получал от последнего сведения, относительно дальнейших действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>. После чего, ФИО2 оборудовал тайниковые закладки с наркотическим средством мелкими партиями, передавая сведения о месте их нахождения указанному лицу посредством использования своих смартфонов. За каждую оборудованную им тайниковую закладку с наркотическим средством, ФИО2 получал денежное вознаграждение от неустановленного лица в размере от 350 до 400 рублей.

В обязанности лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего аккаунт в приложении обмена сообщениями «Telegram», имя пользователя @grenhger, входило получение от ФИО2 информации о приобретении партии наркотического средства по переданным координатам и инструктирование ФИО2 относительно его дальнейших действий, связанных с незаконным распространением наркотических средств мелкими партиями путем «закладка в тайник» потребителям наркотических средств, то есть производил курирование преступной деятельности ФИО2

Так, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, не позднее 19 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, от лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, путем «закладка в тайник» получил партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 60,63 г (1,93 г, 1,51 г, 1,93 г, 1,92 г, 1,41 г, 1,91 г, 1,93 г, 1,95 г, 1,41 г, 1,83 г, 1,93 г, 1,81 г, 1,98 г, 1,47 г, 1,88 г, 1,38 г, 1,41 г, 1,50 г, 1,95 г, 1,36 г, 1,41 г, 1,38 г, 0,95 г, 1,01 г, 0,97 г, 0,90 г, 0,87 г, 1 г, 0,87 г, 0,94 г, 0,92 г, 0,98 г, 0,97 г, 1,01 г, 0,87 г, 0,88 г, 0,97 г, 0,87 г, 0,97 г, 0,88 г, 0,92 г, 0,95 г, 1 г, 0,96 г, 0,94 г, 0,90 г, 0,94 г), которую незаконно хранил при себе для дальнейшего осуществления незаконного сбыта мелкими партиями, путем «закладка в тайник», неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 в период времени с 19 часов 58 минут по 22 часа 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив инструкцию от лица, курирующего преступную деятельность ФИО2, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, и оборудовал не менее 22 мелких закладок-тайников с указанным наркотическим средством и 1 оптовую закладку-тайник, содержащую 25 свертков с указанным наркотическим средством, которые были предварительно расфасованы в 47 полимерных пакетах с замками-фиксаторами, на участках местности, расположенных на территории 

<

адрес>, имеющих географические координаты: 48.31748 — 40.28072, 48.31785 — 40.2809, 48.31832 — 40.28115, 48.31884 — 40.28135, 48.31931 — 40.28162, 48.31943 — 40.28166, 48.31948 — 40.28167, 48.31992 — 40.28185, 48.31714 — 40.28106, 48.31676 — 40.2828, 48.31675 — 40.28301, 48.31668 — 40.2834, 48.3166 — 40.28379, 48.31622 — 40.28457, 48.3158 — 40.28444, 48.3144 — 40.28658, 48.31402 — 40.2875, 48.31379 — 40.28784, 48.31349 — 40.28842, 48.31341 — 40.288581, на расстоянии 10 м в южном направлении от 

<

адрес>, 48.31148 — 40.2884, 48.28927 — 40.29254. Разместив указанные свертки с наркотическим средством в данных тайниках, ФИО2 произвел на свой мобильный телефон фотографирование местоположения тайников с наркотическим средством, которые отправил посредством использования приложения обмена сообщениями «Telegram» лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который в свою очередь довел до потенциальных приобретателей информацию о произведенных ФИО2 тайниках с наркотическим средством. Таким образом, ФИО2, реализуя общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

Однако, в 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

адрес> «А» по пер. Придорожный 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками ОП ППСП МО МВД России «Каменский» по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КРФ об АП и доставлен в МО МВД России «Каменский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в классе ОР ППСП МО МВД России «Каменский», в период времени с 15 часов до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi 10 С», в ходе осмотра которого получены сведения о произведенных ФИО2 закладках с наркотическим средством на территории 

<

адрес> с географическими координатами и фотоиллюстрациями к ним.

Далее, в ходе проведенных осмотров участков местности, обнаружены места осуществленных ФИО2 тайниковых закладок с наркотическим средством, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 26 минут до 18 часов на расстоянии 7 м в западном направлении от 

<

адрес> по пер. Зеленый Курган 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31748 — 40.28072, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 1,93 г; на расстоянии 10 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> по пер. Зеленый Курган 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31785 — 40.2809, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 1,51 г; на расстоянии 15 м в восточном направлении от 

<

адрес> по пер. Зеленый Курган 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31832 — 40.28115, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 1,93 г; на расстоянии 15 м в западном направлении от 

<

адрес> по пер. Зеленый Курган 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31884 — 40.28135, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 1,92 г; на расстоянии 5 м в западном направлении от 

<

адрес> по пер. Зеленый Курган 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31931 — 40.28162, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 1,41 г; на расстоянии 5 м в западном направлении от 

<

адрес> по пер. Зеленый Курган 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31943 — 40.28166, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 1,91 г; на расстоянии 5 м в восточном направлении от 

<

адрес> «В» по пер. Зеленый Курган 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31948 — 40.28167, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 1,93 г; на расстоянии 5 м в западном направлении от 

<

адрес> по пер. Зеленый Курган 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31992 — 40.28185, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 1,95 г;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 35 минут на расстоянии 15 м в восточном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31714 — 40.28106, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 1,41 г; на расстоянии 10 м в северном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31676 — 40.2828, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 1,83 г; на расстоянии 15 м в южном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31675 — 40.28301, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 1,93 г; на расстоянии 10 м в северном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31668 — 40.2834, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 1,81 г; на расстоянии 15 м в восточном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 48.3166 — 40.28379, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 1,98 г;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов на расстоянии 5 м в восточном направлении от 

<

адрес> по пер. Садовый 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31622 — 40.28457, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 1,47 г; на расстоянии 3 м в восточном направлении от 

<

адрес> по пер. Садовый 

<

адрес>, по географическим координатам 48.3158 — 40.28444, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 1,88 г;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 35 минут на расстоянии 20 м в северном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 48.3144 — 40.28658, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с веществом в виде комочков неправильной формы и порошка светло-бежевого цвета, массой 1,38 г; на расстоянии 10 м в южном направлении от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с веществом в виде комочков неправильной формы и порошка светло-бежевого цвета, массой 1,41 г; на расстоянии 1 м в западном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31402 — 40.2875, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с веществом в виде комочков неправильной формы и порошка светло-бежевого цвета, массой 1,41 г; на расстоянии 10 м в южном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31379 — 40.28784, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с веществом в виде комочков неправильной формы и порошка светло-бежевого цвета, массой 1,50 г; на расстоянии 5 м в восточном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31349 — 40.28842, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с веществом в виде комочков неправильной формы и порошка светло-бежевого цвета, массой 1,95 г; на расстоянии 50 м в восточном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31341 — 40.288581, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с веществом в виде комочков неправильной формы и порошка светло-бежевого цвета, массой 1,36 г;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 38 минут до 19 часов 45 минут на расстоянии 50 м в восточном направлении от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31148 — 40.2884, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с веществом в виде комочков неправильной формы и порошка светло-бежевого цвета, массой 1,38 г;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 20 часов 15 минут на расстоянии 340 м в северном направлении от кафе «Калина Красная», находящегося на 933 км автодороги М-4 Дон на территории 

<

адрес>, по географическим координатам 48.28927 — 40.29254, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, внутри которого находились 25 прозрачных полимерных пакетов с замком-фиксатором с веществом в виде комочков неправильной формы и порошка светло-бежевого цвета, массами 0,95 г, 1,01 г, 0,97 г, 0,90 г, 0,87 г, 1 г, 0,87 г, 0,94 г, 0,92 г, 0,98 г, 0,97 г, 1,01 г, 0,87 г, 0,88 г, 0,97 г, 0,87 г, 0,97 г, 0,88 г, 0,92 г, 0,95 г, 1 г, 0,96 г, 0,94 г, 0,90 г, 0,94 г (общей массой 23,44 г). 

В ходе проведенных осмотров указанных участков местности изъяты порошкообразные вещества и вещества в виде комочков неправильной формы и порошка светло-бежевого цвета, общей массой 60,63 г (1,93 г, 1,51 г, 1,93 г, 1,92 г, 1,41 г, 1,91 г, 1,93 г, 1,95 г, 1,41 г, 1,83 г, 1,93 г, 1,81 г, 1,98 г, 1,47 г, 1,88 г, 1,38 г, 1,41 г, 1,50 г, 1,95 г, 1,36 г, 1,41 г, 1,38 г, 0,95 г, 1,01 г, 0,97 г, 0,90 г, 0,87 г, 1 г, 0,87 г, 0,94 г, 0,92 г, 0,98 г, 0,97 г, 1,01 г, 0,87 г, 0,88 г, 0,97 г, 0,87 г, 0,97 г, 0,88 г, 0,92 г, 0,95 г, 1 г, 0,96 г, 0,94 г, 0,90 г, 0,94 г), которые согласно заключению эксперта, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Таким образом, ФИО2 совершил активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 60,63 г, однако указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к Списку 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" – 60,63 г наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), образует крупный размер (свыше 2,5 г).

Он же, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, с начала января 2023 года и не позднее 19 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым разработал план преступной деятельности, в соответствии с которым он осуществлял незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Согласно распределенным обязанностям, ФИО2 использовал информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством использования мобильных телефонов, в том числе смартфонов марки «Honor 8c» и «Redmi 10 С» с установленным приложением обмена сообщениями «Telegram», в котором получал от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим аккаунт в приложении обмена сообщениями «Telegram», имя пользователя @grenhger, информацию о партии наркотического средства через тайники, находящиеся на территории 

<

адрес>, передавал указанному лицу информацию о получении партии наркотического средства и получал от последнего сведения, относительно дальнейших действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>. После чего, ФИО2 оборудовал тайниковые закладки с наркотическим средством мелкими партиями, передавая сведения о месте их нахождения неустановленному лицу посредством использования своих смартфонов. За каждую оборудованную им тайниковую закладку с наркотическим средством, ФИО2 получал денежное вознаграждение от неустановленного лица в размере от 350 до 400 рублей.

В обязанности лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, использующего аккаунт в приложении обмена сообщениями «Telegram», имя пользователя @grenhger, входило получение от ФИО2 информации о приобретении партии наркотического средства по переданным координатам и инструктирование ФИО2 относительно его дальнейших действий, связанных с незаконным распространением наркотических средств мелкими партиями путем «закладка в тайник» потребителям наркотических средств, то есть производил курирование преступной деятельности ФИО2

Так, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, от лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, получил информацию о месте партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), расположенном на расстоянии 67 м в западном направлении от 

<

адрес> по географическим координатам 48.32357 — 40.25887. 

После чего, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), проследовал по полученным от данного лица вышеуказанным географическим координатам, с целью незаконного приобретения наркотического средства, которое в дальнейшем намеревался сбыть путем «закладка в тайник» по указанию лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство. 

ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по полученной при вышеуказанных обстоятельствах информации от лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, не позднее 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл на территорию кооператива гаражей «Автолюбитель» по пер. Придорожный 

<

адрес>, где осуществлял поиск партии наркотического средства, оборудованной в тайник с целью дальнейшего сбыта путем «закладка-тайник» мелкими партиями. 

Однако, в 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

адрес> «А» по пер. Придорожный 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками ОР ППСП МО МВД России «Каменский» по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КРФ об АП, и в период с 13 часов 47 минут по 14 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 67 м в западном направлении от 

<

адрес> и имеющего географические координаты 48.32357 — 40.25887, с участием ФИО2, у основания задней стены гаража №, под покровом земли обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, обмотанный двумя фрагментами прозрачной полимерной пленки, внутри которого находилось вещество в виде комочков неправильной формы и порошка бежевого цвета массой 253,78 г, которое согласно заключению эксперта, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Таким образом, ФИО2 совершил активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 253,78 г, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к Списку 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" – 253,78 г наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), образует крупный размер (свыше 2,5 г).

Он же, ФИО2, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в период времени с начала января 2023 года до 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел порошкообразное вещество бирюзового цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,24 г, поместив его в портмоне черного цвета, которое положил в сумку черного цвета, находящуюся при нем, и в период времени с начала января 2023 года до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил при себе с целью личного употребления, передвигаясь по 

<

адрес>.

Однако, в 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

адрес> «А» по пер. Придорожный 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками ОП ППСП МО МВД России «Каменский» по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КРФ об АП и доставлен в МО МВД России «Каменский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в классе ОР ППСП МО МВД России «Каменский», в период времени с 15 часов до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра, в кармане куртки черного цвета, надетой на нем, обнаружено портмоне черного цвета, из которого изъят полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом бирюзового цвета внутри, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24 г.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", N-метилэфедрон и его производные, отнесены к Списку 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»: 0,24 г производного наркотического средства N-метилэфедрон, образует значительный размер. (свыше 0,2 г).

Он же, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с начала января 2023 года и не позднее 19 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым разработал план преступной деятельности, в соответствии с которым он осуществлял незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Согласно распределенным обязанностям, ФИО2 использовал информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством использования мобильных телефонов, в том числе смартфонов марки «Honor 8c» и «Redmi 10 С» с установленным приложением обмена сообщениями «Telegram», в котором получал от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим аккаунт в приложении обмена сообщениями «Telegram», имя пользователя @grenhger, информацию о партии наркотического средства через тайники, находящиеся на территории 

<

адрес>, передавал указанному лицу информацию о получении партии наркотического средства и получал от последнего сведения, относительно дальнейших действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>. После чего, ФИО2 оборудовал тайниковые закладки с наркотическим средством мелкими партиями, передавая сведения о месте их нахождения данному лицу посредством использования своих смартфонов. За каждую оборудованную им тайниковую закладку с наркотическим средством, ФИО2 получал денежное вознаграждение от неустановленного лица в размере от 350 до 400 рублей.

В обязанности лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего аккаунт в приложении обмена сообщениями «Telegram», имя пользователя @grenhger, входило получение от ФИО2 информации о приобретении партии наркотического средства по переданным координатам и инструктирование ФИО2 относительно его дальнейших действий, связанных с незаконным распространением наркотических средств мелкими партиями путем «закладка в тайник» потребителям наркотических средств, то есть производил курирование преступной деятельности ФИО2

Так, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, в период времени с начала января 2023 года до 19 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел партию производного наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 248,59 г (20,87 г, 68,29 г, 36,47 г, 18,74 г, 6,82, 87,85 г, 9,55 г) и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 4,27 г, которые незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, мкр. 60 лет Октября, 

<

адрес>, с целью дальнейшего осуществления незаконного сбыта, путем «закладка в тайник», неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Однако, в период времени с 01 часа 08 минут по 02 часа ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного обыска по месту проживания ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. 60 лет Октября, 

<

адрес>, в коридоре указанной квартиры, в хозяйственном шкафу (нише), обнаружена картонная коробка, из которой изъяты прозрачный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 4,27 г; прозрачный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом бирюзового цвета массой, 9,55 г; прозрачный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, массой 20,87 г; прозрачный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, массой 68,29 г; прозрачный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, массой 36,47 г; в помещении кухни указанной квартиры, на полке кухонной тумбы обнаружены и изъяты прозрачный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, массой 18,74 г; прозрачный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом светло-бежево цвета, массой 6,82 г; прозрачный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом светло-бежево цвета, массой 87,85 г.

Согласно заключению эксперта порошкообразное вещество белого цвета массой 4,27 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); порошкообразное вещество светло-бежевого цвета общей массой 239,04 г (20,87 г, 68,29 г, 36,47 г, 18,74 г, 6,82 г, 87,85 г), а также порошкообразное вещество бирюзового цвета массой 9,55 г, содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Таким образом, ФИО2 совершил активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 4,27 г, а также производного наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 248,59 г, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", N-метилэфедрон и его производные, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесены к Списку 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации": 248,59 г производного наркотического средства N-метилэфедрон, образует особо крупный размер (свыше 200 г); 4,27 г наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), образует крупный размер (свыше 2,5 г).

Он же, ФИО2, в период с начала января 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, совершая преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, имея умысел на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, использовал преступную схему для легализации (отмывания) денежных средств, приобретенных им в результате совершения преступлений. 

Так ФИО2, выполнявший функции «закладчика», по указанию неустановленного лица, курирующего преступную деятельность последнего в сфере незаконного оборота наркотических средств, в приложении «Exodus» оформил личный неперсонифицированный электронный кошелек для дальнейшего перечисления на него денежного вознаграждения в криптовалюте «биткойн» за проделанную работу, из расчета оборудованных «тайников-закладок» наркотических средств, с которого возможно преобразование (конвертация) виртуальной валюты «биткойн» через электронные платежные сервисы в денежные средства - рубли. 

Реализуя преступный умысел, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, используя банковские технологии (электронные деньги, пластиковые карты) позволяющие избежать процедуру банковского контроля и исключить возможность идентификации его и лиц, совершающих операции, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, для оказания помощи в преобразовании (конвертации) виртуальных активов — криптовалюты «биткоин» в денежные средства — рубли, привлек ФИО10 А.Д., не подозревающего о его преступных намерениях и не осведомленного об источнике происхождения криптовалюты «биткоин». Так, ФИО10 А.Д., действуя по просьбе ФИО2, совершал финансовые операции по переводу денежных средств с виртуального счета, зарегистрированного в приложении «Exodus», на банковские карты, банковские счета, открытые на имя ФИО10 А.Д., Свидетель №3, также не подозревающей о преступных намерениях ФИО2

В период времени с начала января 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя вышеуказанный способ получения денежных средств, совершил последовательные финансовые операции, получил на подконтрольный ему виртуальный счет криптовалюту «биткоин», которую в дальнейшем с помощью ФИО10 А.Д. преобразовал (конвертировал) через различные виртуальные обменники в рубли с последующим зачислением денежных средств на банковские карты АО «Тинькофф банк» № с расчетным счетом №, №** **** 7318 с расчетным счетом №, открытыми на имя ФИО10 А.Д. в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, стр. 26, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 34 минуты совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,0046 ВТС, получив денежные средства на сумму 5 100 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 42 минуты совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,01089 ВТС, получив денежные средства на сумму 13 486 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минуты совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,0107 ВТС, получив денежные средства на сумму 11 955 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 12 минут совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,00813 ВТС, получив денежные средства на сумму 8 306 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 29 минут совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,00811 ВТС, получив денежные средства на сумму 12 200 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,01295 ВТС, получив денежные средства на сумму 19 100 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 33 минуты совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,0126 ВТС, получив денежные средства на сумму 19 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 52 минуты совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,0126 ВТС, получив денежные средства на сумму 17 700 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 50 минут совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,011 ВТС, получив денежные средства на сумму 20 417 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 54 минуты совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,01601 ВТС, получив денежные средства на сумму 30 255 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 42 минуты совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,0162 ВТС, получив денежные средства на сумму 29 556 рублей 22 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 13 минут совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,02095 ВТС, получив денежные средства на сумму 37 895 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,0207 ВТС, получив денежные средства на сумму 37 700 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,04335 ВТС, получив денежные средства на сумму 75 250 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,437 ВТС, получив денежные средства на сумму 73 471 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 47 минут совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,0173 ВТС, получив денежные средства на сумму 30 072 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 46 минут по 12 часов 05 минут совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,0159 ВТС, получив денежные средства на общую сумму 31 721 рубль;

- в период времени с 21 часа 42 минут ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,01167 ВТС, получив денежные средства на общую сумму 25 573 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 03 минуты совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,0143 ВТС, получив денежные средства на сумму 30 960 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 38 минут совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,0142 ВТС, получив денежные средства на сумму 31 580 рублей 33 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минуты совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,0138 ВТС, получив денежные средства на сумму 30 618 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 56 минут совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,01342155 ВТС, получив денежные средства на сумму 30 317 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 54 минуты совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,01683 ВТС, получив денежные средства на сумму 39 408 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,01578 ВТС, получив денежные средства на сумму 39 425 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 25 минут совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,0064489 ВТС, получив денежные средства на сумму 15 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 12 минут совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,00674766 ВТС, получив денежные средства на сумму 16 352 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 08 минут совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,01070537 ВТС, получив денежные средства на сумму 23 475 рублей 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 29 минут совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,0101181 ВТС, получив денежные средства на сумму 24 433 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 36 минут совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,01563497 ВТС, получив денежные средства на сумму 37 343 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 03 минуты совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,01633093 ВТС, получив денежные средства на сумму 35 801 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 23 минуты совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,02167174 ВТС, получив денежные средства на сумму 48 955 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 53 минуты совершил финансовую операцию по обмену криптовалюты «Биткоин» в размере 0,0236702 ВТС, получив денежные средства на сумму 50 713 рублей.

А всего, в период времени с начала января 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, в результате произведенных вышеуказанных финансовых операций по преобразованию криптовалюты «биткоин» в рубли, ФИО2 получил возможность пользоваться и распоряжаться денежными средствами, добытыми им преступным путем на общую сумму 953 138 рублей 05 копеек, придав им правомерный вид владения, используя вышеуказанную преступную схему. 

Продолжая свои действия, направленные на придание правомерного вида пользования и распоряжения денежными средствами в размере не менее 953 138 рублей 05 копеек, ФИО2 в период времени с начала января 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ с указанными денежными средствами совершала финансовые операции, обналичивая их в банкоматах, расплачиваясь банковской картой за товары и услуги, в том числе, ФИО2, в вышеуказанный период времени, обналичил в банкоматах на территории 

<

адрес> денежные средства на сумму 310 000 рублей, которые хранил по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, мкр. 60 лет Октября, 

<

адрес>, а также используя денежные средства, полученные в результате совершения им преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, приобрел телевизор жидкокристаллический марки «KRAFT KTV-3202LEDT2WL» в корпусе черного цвета, стоимостью 12 000 рублей и музыкальный центр марки «SUPRA SMB-880» в корпусе черного цвета, стоимостью 13 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, пояснил, что в январе 2023 года ему пришло сообщение на телефон с «Телеграмм» с предложением заработать. Какой будет, заработок он тогда не знал, потому согласился. Ему рассказали, что надо делать. Надо будет расфасовывать и закладывать закладки. За каждый клад ему платили 450 рублей. Спустя время, ему предложили делать закладки весом больше. Получалось меньше закладок, но большей массой. По деньгам получалось то же самое. С января по май он занимался этим. Сообщение было в Телеграмм, ему сказали скачать приложение эксодус, после чего были зачисления на биткоин-кошелек, после чего он просил своего знакомого ФИО3, он ему переводил в файле, а тот обналичивал и ему переводил на карту. Карточки принадлежали маме и ФИО10, он дал ему свою карточку. ФИО10 не знал, он ему сказал, что вложил кое-какие деньги, друг играет на бирже и с этих денег переводим биткоины. Откуда эти деньги он не знал. В среднем за оптовую партию платили за один опт три тысячи рублей, в зависимости от того, сколько закладок. За день он мог сделать в районе десяти оптовых тайников. Его задержали ДД.ММ.ГГГГ, когда он пошел забирать по координатам наркотики и к нему подъехали сотрудники полиции, попросили телефон, посмотрели, увидели координаты с закладкой и задержали. Он стал сотрудничать, показывать, рассказывать, сразу пошли с сотрудниками и подняли эти закладки. Сначала они ходили целый день, потом они поехали на обыск к маме, потом от мамы поехали домой, он там не участвовал. То есть, его задержали, он показывал места закладок, то, что у него дома имеются наркотические средства, никто не спрашивал. Документы подписывал при проводимых действиях, в которых участвовал, что точно не помнит. Полностью признает свою вину, искренне раскаивается. 

Оценив исследованные доказательства по делу, суд полагает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что он проходит службу в ОР ППСП Межмуниципального отдела МВД России «Каменский» в должности полицейского. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с полицейским ОР ППСП МО МВД России «Каменский» ФИО16 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КРФ об АП гражданин РФ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, однако запаха алкоголя от него не исходило. В момент, когда они заметили ФИО2, тот держал в руках телефон и что-то искал на земле. Подойдя к нему, они оба представились и спросили, что ФИО2 тут делает, при этом, у того мобильный телефон был разблокирован и на экране они увидели изображение участка местности с координатами. По приезду следователя, ими были привлечены двое понятых для участия при производстве осмотра участка местности, где был задержан ФИО2 Так, у основания стены гаража (номер он не запомнил), следователем был обнаружен прикоп, то есть под покровом земли, был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета. Данный сверток с веществом был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и оснащена пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. Далее, ФИО2 был доставлен в Межмуниципальный отдел МВД России «Каменский», расположенный по адресу: 

<

адрес> для оставления административного материала. Находясь в классе службы ОР ППСП МО МВД России «Каменский», в присутствии 2-х понятых, ФИО2 было предложено пройти медицинского освидетельствования с целью установления опьянения, на что тот отказался, так как не отрицал факта употребления наркотического средства. Далее, им были составлены все необходимые документы по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КРФ об АП. После чего, им было принято решение о проведении личного досмотра ФИО2, так как имелись все основания полагать, что при ФИО2 могут находиться запрещенные вещества и предметы. Перед началом личного досмотра, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что тот пояснил, что таковых при нем нет. Далее он приступил к проведению личного досмотра. Так, в черной куртке, надетой на ФИО2 обнаружен кошелек (портмоне) черного цвета, внутри которого был обнаружен сверток из фрагмента бумаги, внутри которого находилось порошкообразное вещество бирюзового цвета. Данный сверток был помещен в полимерный пакет и упакован вышеописанным способом. Помимо этого, в левом кармане спортивных штанов, надетых на ФИО2, был обнаружен мобильный телефон марки «Редми» в корпусе синего цвета, к которому ФИО2 добровольно предоставил доступ, сообщив пароль. Так, в ходе осмотра сведений, хранящихся в памяти указанного мобильного телефона, принадлежащего ФИО2, были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами, произведенных на территории 

<

адрес>. Обнаруженные фотографии были зафиксированы путем фотографирования и приобщены к протоколу личного досмотра в виде фототаблицы. Далее, с целью проведения осмотров участков местности по обнаруженным фотографиям в телефоне ФИО2, была привлечена следователь ФИО17, а также двое понятых. Так, в ходе проведенных осмотром участков местности, сведения о которых хранились в мобильном телефоне ФИО2, были обнаружены свертки с порошкообразным веществом, а именно осмотры производились по следующим адресам: по пер. Зеленый Курган 

<

адрес>, пер. Садовый 

<

адрес>. А всего, в ходе проведенных осмотром, по вышеуказанным адресам на территории 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 22 свертка из липкой ленты серого цвета с порошкообразным веществом. Также, ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр участка местности, находящегося на 933 км автодороги М-4 Дон на территории 

<

адрес>, в районе кафе «Калина Красная», в ходе которого обнаружен и изъят сверток, внутри которого находились 25 прозрачных полимерных пакетов с замком-фиксатором с веществом бежевого цвета. Следователем в протоколах фиксировались точный адрес и географические координаты каждого участка местности, где были обнаружены и изъяты свертки с веществами, он их не запомнил. Также, в ходе проведенный мероприятий были получены сведения о том, что ФИО2 не проживал на момент задержания по месту регистрации, а арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, мкр. 60 лет Октября, 

<

адрес>, о чем было сообщено следователю. Далее, с его участием, а также с участием ФИО18, двух приглашенных понятых и арендодателя квартиры, был произведен обыск по месту жительства ФИО2 по вышеуказанному адресу. Так, в нише стены в коридоре (в хозяйственном шкафу), была обнаружена картонная коробка, в которой находились 4 пакета с замком-фикстором с порошкообразными веществами светлого цвета, а также 1 пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом, по-моему зеленого цвета. Там же, то есть в нише, были обнаружены несколько рулонов изоленты и скотчей, мелкие магниты круглой формы, а также пустые пакеты с замком-фиксатором. Далее, на кухне, на поверхности тумбы была обнаружена пластиковая бутылка с фольгой на горлышке со следами накопчения и фрагментами растительной массы, а также весы черного цвета со следами порошкообразного вещества. В тумбе, там же на кухне, была обнаружена картонная коробка, внутри которой находились пустые пакеты с замком-фиксатором, трубка со следами накопчения, фрагмент фольги со следами порошкообразного вещества, а также 1 пакет с порошкообразным веществом белого цвета и еще 2 пакета с замком-фиксатором также с порошкообразным веществом. В помещении санузла ничего обнаружено не было. Далее, во вкладышах, лежащих на полу жилой комнаты № дисков с играми к игровой приставке ХВОХ, были обнаружены наличные денежные средства на общую сумму 200 000 рублей, купюрами достоинством 5000 рублей каждая, в количестве 40 штук. Также, под ковром жилой комнаты № обнаружены также денежные средства на общую сумму 110 000 рублей, купюрами также достоинством 5000 рублей каждая, в количестве 22 штук. Помимо этого, были обнаружены телевизор, музыкальная колонка, два мобильных телефона, игровая консоль (приставка) ХВОХ с проводами и составляющими. Указанные предметы и денежные средства были упакованы и опечатаны пояснительными бирками, на которых расписались все участвующие в обыске лица (том 2, л.д. 132-136);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции предложили принять ему участие в проведении осмотров участков местности на территории 

<

адрес>, сведения о которых имелись в телефоне ФИО2, на что он согласился. После чего, совместно со следователем, сотрудники ППС, он и второй понятой, а также следователь и ФИО2 направились на пер. Зеленый Курган, где были проведены осмотры участков местности, в ходе которых на земле были обнаружены 8 свертков из скотча серого цвета, внутри каждого из которых находился пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом. Все изъятые свертки были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и оснащена бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица, в том числе и он. Также были произведены осмотры участков местности на 

<

адрес>, где были изъяты 5 свертков из скотча серого цвета с порошкообразным веществом, на пер. Садовый 

<

адрес> - 2 свертка из скотча серого цвета с порошкообразным веществом, на 

<

адрес> - 6 свертков из скотча серого цвета с порошкообразным веществом, на 

<

адрес> - 1 сверток из скотча серого цвета с порошкообразным веществом. Далее, они проследовали в сторону кафе «Калина Красная» на трассе М4-Дон в 

<

адрес>. Там, по имеющимся координатам у следователя, обнаруженные в мобильном телефоне ФИО2, среди строительного мусора был обнаружен сверток из липкой ленты белого цвета, внутри которого находились 25 пакетов с замком-фиксатором с порошкообразным веществом светлого цвета, которые также были изъяты и упакованы вышеуказанным способом. Пояснил, что точные координаты всех участков местности, которые были осмотрены с их участием и участием ФИО2, он не запомнил, так как их было очень много, но их все следователь записывала в протокол, в котором он расписался собственноручно (том 2, л.д. 145-148);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ,который по существу уголовного дела показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, он был привлечен сотрудниками полиции в качестве понятого, для удостоверения доставленного гражданина отказа от освидетельствования на состояние опьянения. Так, пройдя совместно с сотрудниками полиции в класс ППСП МО МВД России «Каменский», он увидел сотрудника полиции и двоих ранее неизвестных ему молодых человека, один из которых являлся вторым понятым (его данные он не запомнил), а второй являлся доставленным гражданином, который представился ФИО2 (полные данные он не запомнил). ФИО2 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что тот отказался, так как не отрицал факта употребления наркотического средства. После составления всех необходимых документов, сотрудником полиции им, то есть понятым, было предложено принять участие при проведении личного досмотра ФИО2, на что они оба согласились. Перед проведением личного досмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего, ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что тот ничего не выдал, и сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра. Так, в сумке черного цвета, находящейся ФИО2, был обнаружен кошелек черного цвета, в котором находился бумажный сверток с порошкообразным веществом бирюзового цвета. Данный сверток с веществом был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого был обвязана нитью и оснащена бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица, в том числе и он. Также, в кармане штанов серого цвета, надетых на ФИО2, был обнаружен мобильный телефон синего цвета марки «Redmi». ФИО2 добровольно предоставил к осмотру содержимого телефона. Так, сотрудниками полиции в телефоне, в приложении «Телеграм», был обнаружен диалог с пользователем (имя не запомнил), в котором содержалась информация об отправке ФИО2 сведений о «закладах», оборудованных им на территории 

<

адрес>. Сотрудник полиции произвели фотографирование участков местности и распечатали обнаруженные сведения. Далее, сотрудники полиции предложили принять ему участие в проведении осмотров участков местности на территории 

<

адрес>, сведения о которых имелись в телефоне ФИО2, на что он согласился. После чего, совместно со следователем, сотрудники ППС, он и второй понятой, а также следователь и ФИО2 направились на пер. Зеленый Курган, где были проведены осмотры участков местности, в ходе которых на земле были обнаружены 8 свертков из скотча серого цвета, внутри каждого из которых находился пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом. Все изъятые свертки были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и оснащена бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица, в том числе и он. Также были произведены осмотры участков местности на 

<

адрес>, где были изъяты 5 свертков из скотча серого цвета с порошкообразным веществом, на пер. Садовый 

<

адрес> - 2 свертка из скотча серого цвета с порошкообразным веществом, на 

<

адрес> - 6 свертков из скотча серого цвета с порошкообразным веществом, на 

<

адрес> - 1 сверток из скотча серого цвета с порошкообразным веществом. Далее, мы проследовали в сторону кафе «Калина Красная» на трассе М4-Дон в 

<

адрес>. Там, по имеющимся координатам у следователя, обнаруженные в мобильном телефоне ФИО2, среди строительного мусора был обнаружен сверток из липкой ленты белого цвета, внутри которого находились 25 пакетов с замком-фиксатором с порошкообразным веществом светлого цвета, которые также были изъяты и упакованы вышеуказанным способом. Пояснил, что точные координаты всех участков местности, которые были осмотрены с их участием и участием ФИО2, он не запомнил, так как их было очень много, но их все записывала в протокол, в котором он расписался собственноручно (том 2, л.д. 141-144);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, который по существу уголовного дела показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут он находился на территории автокооператива гаражей «Автолюбитель», расположенном по 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции и предложили ему принять участие в качестве понятого при изъятии наркотического средства около одного из гаражей, находящихся на территории вышеуказанного кооператива. По прибытию к месту, куда его пригласили сотрудники полиции, он увидел ранее незнакомую девушку, которая, как он узнал в последствии, являлась следователем, а также парня, который также являлся сотрудником полиции и ранее незнакомый ему мужчина, который как он узнал потом — ФИО2, задержанный сотрудниками полиции. Спустя несколько минут совместно с сотрудниками полиции пришел еще один мужчина — второй понятой (его данные он не запомнил). Далее, следователь сообщила им о том, что с их участием будет проведен участок местности, где, как указал ФИО2 находится сверток с наркотическим средством. Перед началом осмотра, следователь разъяснила им и участвующим лицам права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Далее, ФИО2 указал на участок земли, находящийся около стены гаража № и пояснил, что там находится сверток с веществом. Далее, следователь под обрезанной бутылкой начала раскапывать землю и обнаружила овальный сверток из пищевой пленки. Далее, следователь начала разматывать данный сверток, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с сыпучим веществом светлого цвета. Далее, сверток и пищевая пленка были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и опечатана биркой, на которой было пояснение о содержимом и расписались все участвующие лица, в том числе и он. Далее следователем был составлен протокол осмотра, в котором он собственноручно поставил свои подписи, как и все участвующие лица (том 3, л.д. 143-146);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время он находился на территории автокооператива гаражей «Автолюбитель», находящийся 

<

адрес> Ростовской. Около 14 часов 35 минут к нему подошли двое сотрудников полиции и предложили ему принять участие в качестве понятого при проведении следственного действия, и в дальнейшем он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 (том 3, л.д. 139-143);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №7 ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в 18 часов ДД.ММ.ГГГГ его пригласили сотрудники полиции для участия при удостоверении отказа гражданина от медицинского освидетельствования, доставленного в МО МВД России «Каменский». По прибытию в служебное помещение ОР ППСП, он увидел ранее незнакомого молодого парня, который являлся вторым понятым, сотрудника полиции и мужчину, который представился как ФИО2 (дату рождения и адрес регистрации он не запомнил). Далее, сотрудником полиции в нашем присутствии ФИО2 было предложило пройти медицинское освидетельствование с целью установления наличия или отсутствия опьянения, на что ФИО2 отказался, так как не отрицал факта употребления наркотического средства. После чего, сотрудник полиции составил административный протокол в отношении ФИО2, опросил его по данному факту. Далее, сотрудник полиции сообщил о необходимости проведения личного досмотра ФИО2, и предложил ему и второму понятому принять участие также при проведении личного досмотра ФИО2, на что они оба согласились. Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, и ФИО2 было предложено выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, если при нем таковые имелись, на что тот ничего не выдал. В ходе досмотра вещей, одетых на ФИО2, а именно в кармане штанов серого цвета, был обнаружен мобильный телефон в корпусе синего цвета (марку не запомнил), к которому ФИО2 добровольно предоставил доступ, сообщил код разблокировки. В ходе осмотра сведения, хранящихся в памяти телефона, в приложении «Телеграм»,был обнаружен диалог с пользователем, которому ФИО2 отправил фотографии участков местности с географическими координатами. Все фотографии были зафиксированы сотрудниками полиции, а после телефон был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и оснащена бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица, в том числе и он. Далее, был проведен досмотр сумки черного цвета, которая находилась при ФИО2, в которой были обнаружены личные вещи, а также кошелек черного цвета, в котором был обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом бирюзового цвета. Данный сверток с веществом был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого был обвязана нитью и оснащена бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица, в том числе и он. При проведении личного досмотра ФИО2, на него никакого давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось (том 2, л.д. 137-140);

- показания свидетеля ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, которая по существу уголовного дела показала, что у ее дочери — ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеется в собственности квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, мкр. 60 лет Октября, 

<

адрес>. Ввиду того, что ее дочь на постоянной основе проживает в 

<

адрес>, то указанную квартиру арендовал ранее незнакомый ей мужчина. При составлении договора аренды жилого помещения, мужчина вписал свои установочные и паспортные данные, им являлся ФИО2, паспорт серия 6004 № выдан ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, телефон №. ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут ей позвонили с неизвестного номера, девушка представилась следователем следственного отдела МО МВД России «Каменский» и сообщила ей о том, что ФИО2, который арендует помещение вышеуказанной жилой квартиры, задержан сотрудниками полиции за преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, и что по месту жительства ФИО2, то есть в 

<

адрес> мкр. 60 лет Октября 

<

адрес>, необходимо произвести обыск, для чего нужно ее участие. Так, примерно в 01 час ДД.ММ.ГГГГ он прибыла по вышеуказанному адресу. Там ожидали ее несколько сотрудников полиции, включая 2-х следователей. Один из следователей ей предъявила для ознакомления постановление о производстве обыска. Ознакомившись с постановлением, она поставила собственноручно в нем свою подпись, подтверждая тем самым ознакомление с ним. Далее, они направились все в подъезд. Перед тем, как зайти в помещение квартиры, сотрудники полиции пригласили соседей, проживающих в 

<

адрес> вышеуказанного дома (их данные она не запомнила), после чего, она своим комплектом ключей открыла помещение квартиры. Все участвующие лица зашли в помещение квартиры, следователь разъяснила всем участвующим лицам о том, что будет производиться в вышеуказанной квартире, с целью изъятия запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ, после чего приступили непосредственно к проведению обыска квартиры. В ходе обыска, в нише стены в коридоре (в хозяйственном шкафу), была обнаружена картонная коробка, в которой находились 4 пакета с замком-фикстором с порошкообразными веществами светлого цвета, а также 1 пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом, вроде бы зеленого цвета. Там же, то есть в нише, были обнаружены несколько рулонов изоленты и скотчей, мелкие магниты круглой формы, а также пустые пакеты с замком-фиксатором. Далее, на кухне, на поверхности тумбы была обнаружена пластиковая бутылка с фольгой на горлышке со следами накопчения и фрагментами растительной массы, а также весы черного цвета со следами порошкообразного вещества. В тумбе, там же на кухне, была обнаружена картонная коробка, внутри которой находились пустые пакеты с замком-фиксатором, стеклянная трубка со следами накопчения, фрагмент фольги со следами порошкообразного вещества, а также 1 пакет с порошкообразным веществом белого цвета и еще 2 пакета с замком-фиксатором также с порошкообразным веществом. В помещении санузла ничего обнаружено не было. Далее, во вкладышах, лежащих на полу жилой комнаты № дисков с играми к игровой приставке ХВОХ, были обнаружены наличные денежные средства на общую сумму 200 000 рублей, купюрами достоинством 5000 рублей каждая, в количестве 40 штук. Также, под ковром, лежащим на полу, в жилой комнате № обнаружены также денежные средства на общую сумму 110 000 рублей, купюрами также достоинством 5000 рублей каждая, в количестве 22 штук. Помимо этого, сотрудниками полиции были обнаружены телевизор, музыкальная колонка, два мобильных телефона, игровая консоль (приставка) ХВОХ с проводами и составляющими и диски с играми к ним. То есть, в ходе проведенного обыска в 

<

адрес> мкр. 60 лет Октября 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято следующее: 4 пакета с замком-фикстором с порошкообразными веществами светлого цвета, 1 пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом, вроде бы зеленого цвета, несколько рулонов изоленты и скотчей, мелкие магниты круглой формы, пустые пакеты с замком-фиксатором, пластиковая бутылка с фольгой на горлышке со следами накопчения и фрагментами растительной массы, весы черного цвета со следами порошкообразного вещества, пустые пакеты с замком-фиксатором, трубка со следами накопчения, фрагмент фольги со следами порошкообразного вещества, 1 пакет с порошкообразным веществом белого цвета, 2 пакета с замком-фиксатором также с порошкообразным веществом, телевизор, музыкальная колонка, два мобильных телефона, игровая консоль (приставка) ХВОХ с проводами и составляющими, а также наличные денежные средства на общую сумму 310 000 рублей (купюрами достоинством 5000 рублей в количестве 62 штук). Указанные предметы и денежные средства были упакованы и опечатаны пояснительными бирками, на которых расписались все участвующие в обыске лица. Пояснила, что все вышеуказанные предметы, вещества и денежные средства на момент заселения ФИО2 в квартире отсутствовали. Помимо него, в квартиру официально никто не заселялся, и насколько ей известно, никто кроме него не жил (том 2, л.д. 216-220);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, примерно в 01 час, она находилась совместно со своим упругом у себя по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, мкр. 60 лет Октября, 

<

адрес>. В указанное время в звонок квартиры позвонили, она открыла дверь и увидела сотрудников полиции и также была женщина, которая являлась собственником квартиры. Сотрудники попросили ее и ее мужа принять участие в качестве понятых при производстве обыска в соседней квартире, то есть в 

<

адрес> вышеуказанного дома, в дальнейшем она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО19 (том 2, л.д. 149-152);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своей женой — Свидетель №9, примерно в 01 час, были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве обыска в 

<

адрес> мкр. 60 лет Октября 

<

адрес>, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО21 (том 2, л.д. 153-156);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО10 А.Д. от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что у него появился знакомый — ФИО2. Начиная с января 2023 года по май 2023 года, он оказывал ФИО9 помощь в обмене криптовалюты. Он использовал различные сайты-обменники, то есть он заходил на сайт bestchange.ru, где выбирал обменник с самым выгодным курсом обмена криптовалюты. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он производил перечисление на банковские карты, которые ему в сообщениях присылал ФИО9, были они вроде бы на имя мамы ФИО2 - Свидетель №3 З. (ПАО «Сбербанк»). С ДД.ММ.ГГГГ он начал выводить на свои банковские карты: «Озон Банк» № с расчетным счетом №, открытым по адресу: 

<

адрес> Пресненский, Пресненская набережная, 

<

адрес>, этаж 19; АО «Тинькофф» № с расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ на мое имя в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, стр. 26; №** **** 7318 (в настоящий момент банковская карта заблокирована, и он не может указать полный номер данной банковской карты) с расчетным счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ на его имя также в вышеуказанном отделении. В мае 2023 года, от знакомых ему стало известно о том, что ФИО9 задержали сотрудники полиции по факту того, что тот причастен к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, ранее ему об этом известно не было (том 3, л.д. 28-31);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в феврале 2023 ее сын ФИО2 снял себе квартиру на территории 

<

адрес>. В январе 2023 года, ФИО9 ей сказал, что устроился на работу, куда именно, ей не пояснял, а она не интересовалась. За осуществляемую ФИО9 работу, денежные средства должны были зачислять на его банковские карты, но ввиду того, что у ФИО9 на всех банковских картах имелся арест ввиду неуплаты кредитных обязательств, а также неуплаты алиментов, он брал ее банковские карты, а именно банковская карта № с расчетным счетом 40№, открытым на мое имя в подразделении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>; банковская карта ПАО «Сбербанк» № **** **** 9657 с расчетным счетом 40№, открытым также на ее имя в вышеуказанном подразделении. Также, у нее имеется банковская карта №** **** 2869, на которую начисляется ее пенсия. Пояснила, что данной картой кроме нее, никто не пользовался. Так, на банковские карты № и № **** **** 9657 с января 2023 года по апрель 2023 года, происходили зачисления денежных средств на различные суммы, которые, как пояснил ФИО9, являлись зачислением его заработной платы. Он брал ее вышеуказанные банковские карты, снимал с них свои денежные средства, после чего возвращал ей карточки. С апреля 2023 года, на ее карты никакие зачисления не производились, так как якобы ФИО9 открыл себе новую карту (том 3, л.д. 34-37);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленное на экспертизу вещество в виде комочков неправильной формы и порошка светло-бежового цвета массой 1,38 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО2 на расстоянии 50 м в восточном направлении от 

<

адрес>, по георграфическим координатам 48.31148 — 40.2884, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 2, л.д. 4-7);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленное на экспертизу вещество в виде комочков неправильной формы и порошка бежевого цвета, массами: 1,38 г, 1,41 г, 1,50 г, 1,95 г, 1,36 г, 1,41 г, изъятое в ходе осмотров мест происшествий по географическим координатам 48.3144 — 40.28658, 48.31402 — 40.2875, 48.31379 — 40.28784, 48.31349 — 40.28842, 48.31341 — 40.288581, а также на расстоянии 10 м в южном направлении от ворот 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1, л.д. 233-236);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета, содержащиеся в полимерных пакетах, общей массой 8,96 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествий по географическим координатам 48.31714 — 40.28106, 48.31676 — 40.2828, 48.31675 — 40.28301, 48.31668 — 40.2834, 48.3166 — 40.28379, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 2, л.д. 20-23);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводу которого представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета, содержащиеся в полимерных пакетах, общей массой 3,35 г, изъятые в ходе осмотров мест происшествий по географическим координатам 48.31622 — 40.28457, 48.3158 — 40.28444, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)(том 2, л.д. 12-15);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленное на экспертизу вещество в виде комочков неправильной формы и порошка светло-бежевого цвета, содержащееся в 25 зип-пакетах изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО2 на расстоянии 340 м в северном направлении от кафе «Калина Красная», расположенного на 933-м км автодороги М-4 Дон в 

<

адрес>, по географическим координатам 48.28927 — 40.29254, массами: 0,95 г, 1,01 г, 0,97 г, 0,90 г, 0,87 г, 1 г, 0,87 г, 0,94 г, 0,92 г, 0,98 г, 0,97 г, 1,01 г, 0,87 г, 0,88 г, 0,97 г, 0,87 г, 0,97 г, 0,88 г, 0,92 г, 0,95 г, 1 г, 0,96 г, 0,94 г, 0,90 г, 0,94 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 2, л.д. 28-32);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводу которого представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета, содержащиеся в полимерных пакетах, общей массой 14,49 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествий по географическим координатам 48.31748 — 40.28072, 48.31785 — 40.2809, 48.31832 — 40.28115, 48.31884 — 40.28135, 48.31931 — 40.28162, 48.31943 — 40.28166, 48.31948 — 40.28167, 48.31992 — 40.28185, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1, л.д. 241-245);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предметом осмотра являются полиэтиленовые пакеты, являющиеся приложениями к заключениям эксперта, проведенных физико-химическим судебным экспертизам по предметам и веществам, изъятым в ходе обыска по месте жительства ФИО2, а также в ходе осмотров мест происшествия, проведенных с участием ФИО2 (том 2, л.д. 77-87);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей и приложением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предметом осмотра является мобильные телефоны, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, а также в ходе проведенного обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО2 (том 2, л.д. 222-250, том 3, л.д. 1-23);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО2, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 26 минут до 18 часов на расстоянии 7 м в западном направлении от 

<

адрес> по пер. Зеленый Курган 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31748 — 40.28072, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета; на расстоянии 10 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> по пер. Зеленый Курган 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31785 — 40.2809, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета; на расстоянии 15 м в восточном направлении от 

<

адрес> по пер. Зеленый Курган 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31832 — 40.28115, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета; на расстоянии 15 м в западном направлении от 

<

адрес> по пер. Зеленый Курган 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31884 — 40.28135, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета; на расстоянии 5 м в западном направлении от 

<

адрес> по пер. Зеленый Курган 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31931 — 40.28162, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета; на расстоянии 5 м в западном направлении от 

<

адрес> по пер. Зеленый Курган 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31943 — 40.28166, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета; на расстоянии 5 м в восточном направлении от 

<

адрес> «В» по пер. Зеленый Курган 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31948 — 40.28167, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета; на расстоянии 5 м в западном направлении от 

<

адрес> по пер. Зеленый Курган 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31992 — 40.28185, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета (том 1, л.д. 181-191);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО2, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 35 минут на расстоянии 15 м в восточном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31714 — 40.28106, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета; на расстоянии 10 м в северном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31676 — 40.2828, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета; на расстоянии 15 м в южном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31675 — 40.28301, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета; на расстоянии 10 м в северном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31668 — 40.2834, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета; на расстоянии 15 м в восточном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 48.3166 — 40.28379, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета (том 1, л.д. 192-201);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО2, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов на расстоянии 5 м в восточном направлении от 

<

адрес> по пер. Садовый 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31622 — 40.28457, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета; на расстоянии 3 м в восточном направлении от 

<

адрес> по пер. Садовый 

<

адрес>, по географическим координатам 48.3158 — 40.28444, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета (том 1, л.д. 202-207);

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО2, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 35 минут на расстоянии 20 м в северном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 48.3144 — 40.28658, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с веществом в виде комочков неправильной формы и порошка светло-бежевого цвета; на расстоянии 10 м в южном направлении от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с веществом в виде комочков неправильной формы и порошка светло-бежевого цвета; на расстоянии 1 м в западном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31402 — 40.2875, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с веществом в виде комочков неправильной формы и порошка светло-бежевого цвета; на расстоянии 10 м в южном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31379 — 40.28784, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с веществом в виде комочков неправильной формы и порошка светло-бежевого цвета; на расстоянии 5 м в восточном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31349 — 40.28842, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с веществом в виде комочков неправильной формы и порошка светло-бежевого цвета; на расстоянии 50 м в восточном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31341 — 40.288581, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с веществом в виде комочков неправильной формы и порошка светло-бежевого цвета (том 1, л.д. 208-218);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО2, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 38 минут до 19 часов 45 минут на расстоянии 50 м в восточном направлении от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, по географическим координатам 48.31148 — 40.2884, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с веществом в виде комочков неправильной формы и порошка светло-бежевого цвета (том 1, л.д. 219-223);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО2, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 20 часов 15 минут на расстоянии 340 м в северном направлении от кафе «Калина Красная», находящегося на 933 км автодороги М-4 Дон на территории 

<

адрес>, по географическим координатам 48.28927 — 40.29254, обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты серого цвета, внутри которого находились 25 прозрачных полимерных пакетов с замком-фиксатором с веществом в виде комочков неправильной формы и порошка светло-бежевого цвета (том 1, л.д. 224-229);

- протоколом личного досмотра с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 12 в период времени с 15 часов по 15 часов 15 минут в помещении класса ОР ППСП МО МВД России «Каменский», расположенного по адресу: 

<

адрес> произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом кармане штанов, надетых на ФИО2 обнаружен мобильный телефон «Редми», в котором обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами, упакованный в пакет №; в кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО2, обнаружено портмоне черного цвета, из которого изъят полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом бирюзового цвета внутри, упакованный в пакет №; с согласия ФИО2, у него при помощи спиртовой салфетки были отобраны смывы кистей рук, которые были упакованы в пакет № вместе с контрольным образцом (том 1, л.д. 24-40);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводу которого представленное на экспертизу вещество в виду комочков неправильной формы и порошка бежевого цвета массой 253,78 г, содержащееся в одном полимерном пакете и изъято в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1, л.д. 49-52);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены полиэтиленовые пакеты, являющиеся приложениями к заключениям эксперта, проведенных физико-химическим судебным экспертизам по предметам и веществам, изъятым в ходе обыска по месте жительства ФИО2, а также в ходе осмотров мест происшествия, проведенных с участием ФИО2 (том 2, л.д. 77-87);

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО2, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 47 минут по 14 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 67 м в западном направлении от 

<

адрес> и имеющего географические координаты 48.32357 — 40.25887, у основания задней стены гаража №, под покровом земли обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, обмотанный двумя фрагментами прозрачной полимерной пленки, внутри которого находилось вещество в виде комочков неправильной формы и порошка бежевого цвета (том 1, л.д. 8-14);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленное на экспертизу порошкообразное вещество бирюзового цвета, массой 0,24 г, изъятое в ходе проведения личного досмотра г. ФИО2, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 2, л.д. 57-60);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предметом осмотра являются полиэтиленовые пакеты, являющиеся приложениями к заключениям эксперта, проведенных физико-химическим судебным экспертизам по предметам и веществам, изъятым в ходе личного досмотра ФИО2 (том 3, л.д. 104-107); 

- протоколом о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут ФИО2 был доставлен в МО МВД России «Каменский», расположенный по адресу: 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП (том 1, л.д. 15);

- протоколом 61 № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП (том 1, л.д. 18);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 4,27 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Представленное на экспертизу порошкообразное вещество бирюзового цвета, массой 9,55 г, содержит в своем вещество ?-пирролидиновалерофенон,которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массами: 20,87 г, 68,29 г, 36,47 г, 18,74 г, 6,82 г и 87,85 г, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон,которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1, л.д. 135-139);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого на поверхности полимерной бутылки с надписью на этикетке “...Родниковая…” и вставленного фрагмента фольги серебристого цвета, имеются наслоения вещества коричневого цвета, постоянной массой 0,0022 г, которые содержат в своем вещество ?-пирролидиновалерофенон,которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наличие основных каннабиноидов, в том числе и тетрагидроканнабинола — наркотически активного компонента растения конопля и получаемых из него наркотических средств (том 1, л.д. 160-163);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого на поверхности фрагмента фольги серебристого цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, мкр. 60 лет Октября, 

<

адрес>, имеются наслоения вещества, постоянной массой 0,0008 г, которые содержат в своем вещество ?-пирролидиновалерофенон,которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1, л.д. 168-171);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого на поверхностях объекта, а именно электронных весах, имеются наслоения вещества белого цвета, постоянной массой 0,003 г, которые содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон и вещество ?-пирролидиновалерофенон,которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1, л.д. 144-147);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого на поверхности объекта, а именно стеклянной трубки, имеются наслоения вещества коричневого цвета, постоянной массой 0,002 г, которые содержат в своем вещество ?-пирролидиновалерофенон,которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1, л.д. 152-155);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены полиэтиленовые пакеты, являющиеся приложениями к заключениям эксперта, проведенных физико-химическим судебным экспертизам по предметам и веществам, изъятым в ходе обыска по месте жительства ФИО2, а также в ходе осмотров мест происшествия, проведенных с участием ФИО2 (том 2, л.д. 77-87); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предметом осмотра является договор аренды жилого помещения, изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО2 (том 2, л.д. 122-125);

- договором аренды жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. 60 лет Октября, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 126-128, 129-131);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предметом осмотра являются объекты, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, мкр. 60 лет Октября, 

<

адрес> (том 2, л.д. 186-191);

- протоколом обыска с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО19, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 08 минут до 02 часов по месту проживания ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. 60 лет Октября, 

<

адрес>, в коридоре указанной квартиры, в хозяйственном шкафу (нише), обнаружена картонная коробка, из которой изъяты прозрачный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета; прозрачный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом бирюзового цвета; прозрачный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета; прозрачный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета; прозрачный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета; в помещении кухни указанной квартиры, на полке кухонной тумбы обнаружены и изъяты прозрачный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, массой 18,74 г; прозрачный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом светло-бежево цвета; прозрачный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом светло-бежево цвета, а также: денежные средства на общую сумму 310 000 рублей, договор аренды жилого помещения, блокнот с записями в обложке коричневого цвета; 2 рулона изоленты черного цвета, 2 рулона липкой бумажной ленты, 1 рулон прозрачного скотча, 1 рулон скотча серого цвета, 1 рулон двустороннего скотча, 1 рулон изоленты белого цвета, полимерные пакеты с замком-фиксатором в количестве 500 шт., мобильный телефон марки «ZTE Blade L210» модель L210RU, в корпусе темно-синего цвета, IMEI 1 — №, IMEI 2 — №, мобильный телефон марки «Honor 8c» модель Redmi Note 5, в корпусе голубого цвета, IMEI 1 — №, IMEI 2 — №, телевизор жидкокристаллический марки «KRAFT KTV-3202LEDT2WL» в корпусе черного цвета (с пультом управления), музыкальный центр марки «SUPRA SMB-880» в корпусе черного цвета (с пультом управления) (том 1, л.д. 116-123);

- протоколом осмотра документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предметом осмотра является справка с движением денежных средства по договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д. 39-46);

- справкой с движением денежных средства по расчетному счету №, открытого на имя Свидетель №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; справка с движением денежных средства по расчетному счету №, открытого на имя Свидетель №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; справка о наличии счета в ООО «ОЗОН Банк» на имя ФИО10 А.Д.; выписка по счету дебетовой карты 2202 **** **** 9657 с расчетным счетом №, открытым на имя Свидетель №3 в ПАО «Сбербанк»; выписка по счету дебетовой карты 2202 2050 2984 8527 с расчетным счетом №, открытым на имя Свидетель №3 в ПАО «Сбербанк» (том 3, л.д. 47-49, 50-103);

- протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предметом осмотра является полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, следующего содержания: «Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, мкр. 60 лет Октября, 

<

адрес> — денежные средства на общую сумму 310 000 рублей купюрами достоинством 5000 рублей образца 1997 года в количестве 62 штук (том 2, л.д. 207-211); 

Проанализировав представленные стороной обвинения доказательства в соответствии с правилами ст.ст. 87,88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в предъявленном ему обвинении полностью доказана, подтверждена достаточной совокупностью приведенных выше доказательств, положенных в основу настоящего приговора, которые суд находит относимыми, допустимыми и достоверными.

Не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда оснований нет, поскольку они давали подробные, последовательные и в целом непротиворечивые показания, которые согласуются между собой и подтверждаются материалами уголовного дела, исследованными судом.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо данные, свидетельствующие о том, что свидетели обвинения оговаривают подсудимого, не представлены такие доказательства и стороной защиты.

Кроме того показания свидетелей согласуются с показаниями подсудимого ФИО2, данными в ходе производства предварительного расследования, и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ.

Вместе с тем, в судебном заседании государственный обвинитель в соответствии с положениями ч. 8 ст. 246 УПК РФ в прениях просил суд квалифицировать действия ФИО2 по эпизоду сбыта наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 60,63 г. по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как информация об оборудованных ФИО27 тайниках с наркотическими средствами не дошла до конечного потребителя, наркотические средства изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотров мест происшествия. 

В силу ч. ч. 1, 2 ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по эпизоду предъявленного обвинения по сбыту наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 60,63 грамма по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по факту покушения на сбыт наркотического средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 253,78 г по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по факту хранения наркотического вещества по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по факту покушения на сбыт сбыта наркотического средства в особо крупном размере по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по факту по факту легализации денежных средств на общую сумму 953 138 рублей 05 копеек по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Определяя вид и размер наказания подсудимого ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, а также данные о его личности, который разведен, по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Согласно акту медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ злоупотребляет психостимуляторами без признаков зависимости; в обязательном лечении не нуждается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по всем эпизодам, судом учитывается признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а по эпизодам покушения на сбыт в крупном размере - активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст. 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания, тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения подсудимым преступления, его личности, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, а по эпизоду легализации денежных средств в виде штрафа.

Дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ст. 228 и ст. 228.1 УК РФ с учетом обстоятельств дела, суд считает возможным не применять. 

При определении размера наказания ФИО2 в виде лишения свободы по эпизодам покушения на сбыт наркотических средств, совершенных в крупном размере, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ

При определении размера наказания ФИО2 в виде лишения свободы по всем эпизодам покушений на сбыт наркотического средств в суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При назначении наказания по эпизоду легализации денежных средств суд учитывает требование ч. 3 ст. 46 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения ФИО2 преступлений, степени их общественной опасности, данных о его личности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ при назначении ему наказания.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 8 (восемь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 8 (восемь) лет; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – 1 (один) год; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – 13 (тринадцать) лет ;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – назначить наказание в виде штрафа в размере 40000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание ФИО2 в виде лишения свободы сроком 13 (тринадцать) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 40000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде штраф – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключение под стражу - оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО2 в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешать по итогам рассмотрения выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Каменский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об этом может быть заявлено в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в тот же срок со дня вручения ему копий указанных представления или жалобы.

Председательствующий: